

Drukarnia Literacka w Krakowie.

KRAKÓW

P. T.

Biblioteka Jagiellońska

Egz. obowiązkowy.

Prenum. Bez odno. Z odno. Z przesył. Za granicę. CENA 2 numeru. Adres: ulica Jagiellońska L. 10. Telefon 11 - Mie.

UWA REFORMA

Geny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów. Zwykłe 15 groszy. Nadsyłane 85 Po kronice 45 Na 1-szej stronie 50 Drobnie od słowa 7 Układ tabelaryczny 50% drożej. Załączniki wedle umowy. Wyłączone zastępstwo na zachodnią Europę. M. DUKES, Następcy Wiedeń 1, Wollzeile 16

Po kongresie Piastowców

Kraków, 30 listopada. Wśród mnożących się obecnie objawów aktywizacji politycznej różnych grup społecznych i partyjnych, zakończony wczoraj dwudniowy kongres stronnictwa ludowego Piastowców ma praktyczno-polityczne znaczenie najdonioślejsze. Idzie bowiem o enuncjację największego, najlepiej zorganizowanego i największym kapitałem doświadczenia politycznego rozporządzającego stronnictwa chłopskiego, które w dotychczasowych dziejach wolnej Polski odegrało już kilkakrotnie rolę doniosłą a nawet decydującą. Dopóki inne stronnictwa włościańskie, które dotąd powstawały czy to bezpośrednio z masy ludowej, czy przez dzielenie się i rozbijanie poprzednio istniejących stronnictw, ani pod względem siły liczebnej ani organizacji ani wreszcie wyrobienia politycznego swoich przywódców nie mogą iść w parę ze stronnictwem Piastowców, dopóki tych ostatnich właśnie wypada uważać za względnie najpełniejszych wyrażycieli politycznej woli masy ludowej, przynajmniej w jej znacznej części. Dlatego rezolucje, uchwalone przez krakowski kongres tego stronnictwa, mają znaczenie ogólnopolskie.

Powaznemu przebiegowi dobrze zorganizowanego wiekiego kongresu odpowiadają powaga uchwalonych przez nich rezolucji. Dyktowały je odwaga i rozważa w połączeniu z doświadczeniem politycznym i żywym poczuciem odpowiedzialności nie tylko stanowo-chłopskiej lecz ogólnopolskiej.

Charakterystycznym w tej mierze był spór, który wynikł i kompromisowo został załatwiony co do redakcji wspomnianego artykułu rezolucji, w którym stronnictwo określa swój stosunek do rewolucyjnych metod zdobywania władzy i zmieniania obowiązujących ustaw. Odtąd gdy komisja redakcyjna ograniczyła się tylko do potępienia tych metod i do stwierdzenia, że zachowanie legalności i poszanowanie prawa jest koniecznym warunkiem siły i spójności państwa, to pewna grupa uczestników praktycznie jeszcze potępiła kroki nad się w formie potępienia „dla bezpośredniego sprawnego zamachu małego”. Jest charakterystycznym, że w dyskusji, która rozwinęła się na ten temat różniący zdania, przez stronnictwo pos. Witos oświadczył się przeciw wprowadzeniu do rezolucji momentów osobisto-politycznych, co też zostało ostatecznie uwzględnione, ponieważ uchwalony jednogłośnie ten pierwszy ustęp rezolucji takich momentów nie zawiera. Drobnym ten incydent ma znaczenie symptomatyczne o tyle, ponieważ zdaje się świadczyć, że stronnictwo Piastowców, określając wyraźnie swoje stanowisko zasadnicze i programowe, unika jednak równocześnie wszystkiego, co musiałoby zgory unemożliwić wszelkie jego pozytywne stosunki wanie się do obecnego rządu w granicach oczywiście tych zasad i tego programu. Wyrobienie taktyczne pos. Witos wzięto tu górę nad afektem, który u niego właśnie nie mógłby nikogo dziwić. Dzięki temu stronnictwo Piastowców, nie czyniąc żadnych ustępstw ze swego programu i ze swoich zasad demokratycznych, republikańskich i parlamentarnych, zatrzymało sobie otworem możliwość utrzymania się wobec obecnego rządu na stanowisku czysto rzeczowym, a od wypadku do wypadku nawet pozytywnym.

Dalsze ustępy obszernej rezolucji w politycznej jej części stwierdzają wierność stronnictwa dla zasad republikańskiej i demokratycznej. Rząd winien być parlamentarnym, a siła jego płynąć z oparcia się o stałą większość sejmową. W związku z ponownym sformulowaniem tego poglądu, co w dzisiejszych warunkach wydaje się praktycznie niezbędnym, kongres raz jeszcze wypowiada konieczność zmiany ordynacji wyborczej przed rozwiązaniem obecnego Sejmu. Ale tu właśnie wypada zrobić zarzut kierownictwu kongresu, że w tej sprawie tak kapitalnie ograniczyło się do rzucania tylko gołego słownego postulu, a nie skorzystało z tak do bry sposobności — jaką jest kongres, aby szczegółowo przedstawić swoje poglądy na podstawy, na których ordynacja wyborcza powinna się, zdaniem stronnictwa, opierać. Byłoby to znacząco p-śnięciem sprawy najróż, która cierpi właśnie dlatego, że wszyscy wprawdzie zgadzają się na konieczność zmiany ordynacji wyborczej, ale nikt — rządu nie wyłączając — nie chce pierwszy wystąpić z ogólnym przynajmniej naszkicowanym ale konkretnym projektem nowej ordynacji wyborczej.

Zakończenie obrad Kongresu

W dniu wczorajszym popołudniu zakończyły się obrady kongresu P. S. L. Piasta w Krakowie.

Na posiedzeniu plenarnym wygłosił referat dr Kiernik, omawiając program gospodarczy stronnictwa, który podkreśla konieczność ścisłego uwzględnienia zagadnień rolniczych.

Po ożywionej dyskusji i usunięciu pewnych rozbieżności, o których piszemy w artykule wstępnym, kongres przyjął jednomyślnie rezolucję kompromisową w sprawie wypadków majowych w następującym brzmieniu: Kongres P. S. L. wyraża najwyższe uznanie preosowi Wincentemu Witosowi, marszałkowi Sejmu Ratajowi oraz członkom rządu z ramienia P. S. L. Piast za ich stanowisko w czasie wypadków majowych, a uznaje praworządność za fundament państwa, potępia wszelkie zamachy i próby pogwałcenia siły konstytucji, jako grożące podważeniem podwalin bytu państwa.

Następnie kongres przyjął do wiadomości sprawozdanie prezesa Witos a z działalności klubu P. S. L. i aprobował politykę klubu.

W stosunku do obecnego rządu powzięto następującą rezolucję: Kongres domaga się od rządu wyraźnego programu gospodarczego i politycznego, stwierdzając, że dotychczasowy brak takiego programu i chaotyczna działalność w różnych dziedzinach administracji państwowej wywołuje niepokoje i utrudnia stabilizację stosunków w państwie.

Dalej powzięto rezolucję: Wobec ujawnionych w ostatnich czasach silniejszych tendencji do zmiany zasadniczych form ustroju politycznego państwa, kongres

Rząd nie zamierza usunąć dekretu prasowego?

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 30 listopada. »Ekspres Potanny« podaje, że rząd nie zamierza usunąć dekretu

A tymczasem wszystko wskazuje na to, że tej nowej ordynacji albo nie będzie wogóle albo też w ostatniej chwili będzie na kolanie zrobiona jakaś niedonoszona, nieodjrzała i nieprzemysłana, jak tyle innych naszych aktów ustawodawczych, jeżeli zasadniczy jej szkio nie zrodzi się w jakimś stronnictwie, które przeprowadzi go przez alembik dyskusji publicznej i pokryje swoją odpowiedzialnością polityczną.

Na swoim kongresie stronnictwo Piastowców wystąpiło w tak pełnym charakterze doświadczonego i wyrobionego politycznie stronnictwa państwowego, że byłoby mu całkiem do twarzy, gdyby w tej właśnie dla przyszłości parlamentaryzmu polskiego tak zasadniczej sprawie było powiedziało coś więcej, jaśniej i konkretniej. Zarówno organizacja kongresu jak jego poważny i żądnym przykrym epizodem nie zamknięty przebieg jak wreszcie bardzo liczny udział delegacji z różnych nawet odległych części Polski, dowodzą ponad wszelką wątpliwość, że stronnictwo Piastowców pozostaje nadal jednym z nielicznych w Polsce ośrodków świadomej swych celów i sprawnie zorganizowanej siły politycznej. (s-i).

Antypolski obłęd Litwinów

Warszawa, 30 listopada (AW). Z Kowna donoszą, że właściciele kin, klubów, kawiarni i księży otrzymali anonimowe listy komitetu do walki z Polską. Zawierają one poróżki i żądają, aby nie odnajmowano sal Polakom, nie abonowano pism polskich, oraz by księża nie wygłaszali kazania w języku polskim.

stała skarbu, przemysłu i handlu, a następnie wojska. Plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się 7 grudnia, a następnie 9. Na pierwszym planie będzie sprawa dekretu prasowego, która następnie w połowie grudnia przeniesie się do Senatu, to też drugi tydzień grudnia zapowiada sensacje polityczne.

Czego domagają się Ukraińcy wołyńscy od rządu?

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 30 listopada. W dniu wczorajszym wzięto w Warszawie delegacja Ukraińców z Wołynia celem przedstawienia postulatów ludności ukraińskiej. Delegacja domagała się wprowadzenia nauki religii w szkołach powszechnych w języku ukraińskim i mianowania przynajmniej jednego biskupa ukraińskiego.

Delegacja niemiecka do Ligi Narodów

Berlin, 30 listopada. W skład niemieckiej delegacji do Ligi Narodów wchodzi: minister Stressemann, sekretarz stanu Schubert, dyrektor ministerjalny Gans, referent ministr. spraw zagranicznych Buelow i radca legacji Boltze.

Nowe szare gęsi w Polsce

Warszawa, 30 listopada (AW). W Warszawie bawią przedstawiciele angielskiej Labour Party, p. John Beechell, A. Sheperd oraz pani W. Harbin. Delegacja Labour Party odbyła wczoraj konferencję z klubem PPS, z Partją Komunistyczną, oraz z grupą komunistyczną polną Wojewódzkiego. Ukraińcami i Białorusinami.

Postulaty Francji w sprawie rezbrowienia Niemiec

Paryż, 30 listopada (PAT). »Echo de Paris« podaje sześć punktów, wysuniętych przez Francję w sprawie rozbrojenia Niemiec. Punkt 1) dotyczy fortów Królewiec, Kistrzynia i Glogowa. 2) Przerobienia na inne cele 240 budynków koszarowych. 3) Podniesienie stanu liczebnego policji municypalnej do 50.000 ludzi przy równoczesnym zmniejszeniu do 100.000 policji bezpieczeństwa, utrzymywanej przez państwo. 4) Zakazy używania przez Reichswehrę zabronionych przez traktat wersalski środków wojennych jak gaz i tanki. 5) Wstrzymanie wywozu półfabrykatów, które mogą być zagranicą przerabiane na materiał wojenny. 6) Zakaz szkolenia wojskowego stowarzyszeń sportowych.

Chłopów białoruskich nie obchodzi s' rijk angielski

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 30 listopada. Generalny sekretarz białoruskiej Hromady w Wilnie rozpoczął zbieranie składek na rzecz strajkujących angielskich górników. Okazało się jednak, że agitacja nie przyniosła żadnego rezultatu, a chłopcy białoruscy nie zdradzają żadnego zainteresowania w stosunku do tej światowej sprawy.

Ambasada francuska w Waszyngtonie

Paryż, 30 listopada. Rada ministrów ma dziś rozstrzygnąć o obsadzeniu stanowiska ambasadora w Waszyngtonie. W rachubę wchodzi trzech kandydatów: ambasador w Tokio Paul Claudel, dyrektor urzędu spraw zagranicznych Dejean i poseł w Atenach Chámbraun.

Wile chea dawac składek na sanacje finansów Gdańska

Gdańsk, 30 listopada (AW). Uczniowie straż pożarnej w liczbie 170 uchwalił na dzisiejszym zebraniu nie podpisać deklaracji o dobrowoli potraceniach ze swych poborów na rzecz sanacji finansów Wolnego Miasta. Na zebraniu atakowano gwałtownie urzędników nacjonalistów.

Powrót królowej rumuńskiej

Paryż, 30 listopada. Z parowca »Berengaria«, którym powraca królowa rumuńska, nadeszła wczoraj wieczór iskrowa wiadomość, że skutkiem silnych burz podróż okrętu doznała opóźnienia i przed środą parowiec nie przybędzie do Cherbourg. Wobec tego przyjazd królowej Marii do Paryża oczekują we środę popołudniu.

Sowiety zerwały rokowania handlowe z Łotwą

Berlin, 30 listopada. Z Rygi donoszą, że sowiety zerwały nagłe rokowania handlowe z Łotwą.

Teatr im. J. Słowackiego

»AKROPOLIS«, Dramat w czterech aktach Stanisława Wyskiego. Teatr Wyspiańskiego, teatr duszy i wizji, teatr »ogromny«, obejmujący »wielkie powietrzne przestrzenie« i ludzi »jak cienie, teatr syntetycznej sztuki, posługujący się równocześnie wszystkimi różnorodnymi jej elementami, w swem scenicznym urealnieniu wymaga olbrzymiego nakładu pracy, niezwykłego rozwinięcia całego aparatu środków i technicznych czynników, a przedewszystkiem przejęcia się zarówno kierownictwa, jak całego grającego zespołu tonieniem wielkiej, nieodczujnej ambicji artystycznej. — Tej to szlachetnej ambicji obecnego kierownictwa teatru z dyrektorem Nowakowskim na czele, a szczególnie gorącej pieczołowitości nieznużonego w pracy reżyserskiej p. Sosnowskiego, szersze uznanie wyrazić należy. Zaświadczyła o tem wczorajsza prunięrowa widownia, urządzając po ostatnim obrazie burzliwą owację właśnie dla p. Sosnowskiego, którego długotrwałymi oklaskami zmuszono do ukazania się przed kurtyną. I słusznie. Jakkolwiek bowiem ocenialiśmy artystyczną stronę przedstawięcia, jest ono już samo przez się czynem artystycznym dużej miary i w kronikach teatru ważną stanowić będzie pozycję, jako pierwsza próba uszczenienia całości »Akropolisu«, z pośród dramatów Wyspiańskiego najmniej może do-

stepnego. Bo prócz koniecznego zestroju poszczególnych elementów sztuki, pozycji słowa, plastycznego kształtu obrazu i reżytry, dźwięków, muzyki, a wreszcie sermicznego ruchu i gry aktorskiej, wiążących poprzednie elementy w zwartą całość syntetyczną, uchwycić tutaj i jak najdobitniej wyudać należy także myślową dominantę dzieła, spłatającą poszczególne, tak różnorodne obrazy w jedność artystyczną.

W unoczeniu wczorajszym tego skomplikowanego zadania, wyrastającego wysoko ponad codziennicę, mieliśmy wczoraj sposobność poczynić niejedno z doświadczeń, które dla dalszej pracy nad budowaniem teatru Wyspiańskiego mogłyby mieć doniosłe znaczenie, gdyby oczywiście ta praca mogła być nadal planowo i systematycznie kontynuowana. W interesie celowości tej pracy, w ocenie pierwszego wystawienia dramatu »Akropolis« w całości, odrzucić należy zarówno kurtuazyjny nastrój, związany chociażby ze szczerem uznaniem dla ogólnej, istotnej zasługi, jak też snobistyczny stosunek od rzeczy, który już zgóry każe zachwycać się i rozkoszować »ucztą artystyczną«. Rzecz trzeba wziąć ze stanowiska widowni i to niestety takiej, jaką ona jest dzisiaj. Dla widowni bowiem, nie dla jakiejś fikcji artystycznej, tworzy się także i teatr Wyspiańskiego — i nie co innego, lecz widownię, musi on zdobyć. Ta zaś widownia, mimo jej wczorajszego wyglądu bardzo kulturalny (nie brakło przedstawicieli świata sztuki i teatru także z poza Krakowa), poza sferami literacko i artystycznie dostatecznie przygotowanymi, w swej

większości znalazła się w pewnej wstydlwej dla siebie kooizji z nastrojem i duchem dzieła. Przekonały mnie o tem aż nadto dowodnie wczorajsze rozmowy na temat przedstawienia wśród wytwornej publiczności pramięrowej.

Patrząc zatem pod kątem nie wyłącznie mojego własnego wrażenia, lecz większej części widowni, w rozważaniu efektu wczorajszego premiery, należy wyrazić przekonanie, że najsilniej stosunkowo działał element plastyczny, zarówno w obrazach tła, jak też i w linjach niektórych postaci. P. Kudwiczowi w dużej mierze udało się w teatralnym skopowaniu poszczególnych fragmentów katedry, jak też zamku, osiągnąć nie tylko złudę kształtu, lecz co więcej przesłonić ją mgłą sennego widziadła, na co złożyła się odpowiednia gra światła i cieni. Szczególnie pięknym i w duchu kompozycyj artystycznych poeta była pełna głębokiej melancholji wiza zameczyska wawickiego w drugim obrazie. Wiele sily sugatywnej miał także końcowy obraz. W szczególności plastycznie i technicznie dobrze przeprowadzono obraz walenia się katedry i jej gruzów, a postać Boga Szworzydziela, według witrażu Wyspiańskiego z kościoła OO. Franciszkanów, choć raczej niezgodna z koncepcją dzieła, udatnie jednak uwidzialniona, okazała się teatralnie doskonałym efektem, silnie zamykającym całość. O ile jednak element obrazowy w tych dwu scenach nabrał sily widewiskowej, po części także w scenie pierwszej, szczególnie w uchwyceniu niektórych postaci-pasogów (doskonaly Amor), o tyle zawiódł on w pewnej mierze w obrazie trzecim. Jaskrawość dzien-

go oświetlenia, niezgodna, bez względu na czas wysnionej akcji, z charakterem sennego widzenia snującego się raczej w pół-swiecie księżycowej poświaty, a przedewszystkiem niewyodrębnianie poszczególnych gwałtownych przeskoków akcji (jak to bywa w śnie) zapoemca chociażby chwilowego przyćmienia sceny, odbierając obrazowi nastrój sennego widziadła postaci kolejno zstepujących z gobelinów, uczyniły też więcej jakąś niewinną igraszkę dla dzieci o bajkowym charakterze. Dobrze natomiast pomyślanym był sam punkt wyjścia z przeszłej imitacji gobelinu, podobno jak i w obrazie drugim. Ładnie również wypadł obraz snu Jakóbowego i zstepujących Aniołów.

Na równi z czynnikami plastycznymi sugestywnie działał element muzyczny. Na odpowiednio dobranych motywach skomponowana miło ilustracja muzyczna p. Bolesława Raczynskiego miała swój naogół nasrojowy wyraz, szczególnie w obrazie drugim czy to w piosence z okienka w ładnym wykonaniu p. Janikowskiej czy to w śpiewce Polikseny i Pazia (pp. Sniadecka i Treszypańska). Wcale pomyślnie i urokliwie nawet wypadła »muzyka« dawonów i zegarowych uderzeń.

Więcej natomiast zalałami było w oddaniu przedudnej poczty słowa. Melodyjny w swym rytmie wiersza i tonalnej wartości każdego słowa język Wyspiańskiego jest tem trudniejszy do wyrażenia, że równocześnie nagradzić się musi do realiztyki w kształtowaniu postaci, pomimo ich wizyjnego pochodzenia, co nie zawsze daje się pogodzić. To też niestety sicwo poety naogół nie brzmiało czysto. Przeważał ton przesadnej afektacji, który chwilami znowu wpa-

wielbicielu poezji Wyspiańskiego, jak i dla bibliofilów i zbieraczy literatury teatralnej.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI“. „Orlow“ z gościnnym występem lwowskich artystów Moli Grabowskiej, St. Rylskiej, F. Kuligowskiego i Tadeusza Piłsudskiego, będzie grany nieodwołalnie tylko we środę i czwartek. W piątek wznownie znakomitej operki Kolla „Baron Kimmel“ z udziałem najlepszych sił operkowych. W niedzielę popularny koncert „Święty Mikołaj na weselu lalki“, bajka dla dzieci w trzech odsłonach. Niespodzianki i liczne prezenty dla naszych drogiej miłośniczek i starszych.

„ZYDÓWKA“ I „AIDA“. W sobotę, dnia 4 grudnia br. daną będzie estradowo opera Halevy'ego „Zydówka“, w niedzielę zaś, dnia 5 grudnia br. opera Verdi'ego „Aida“. Wykonawcami będą znakomite nasi artyści, a to Janina Korolowicz-Wygodowa, znany nam chłubiemy tenor opery warszawskiej, Marceli Sowiński, oraz świetny basista Aleksander Michałowski. Bilety na powyższe dwa wieczory oprowo są już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

PRZEDSTAWIENIE POLSK. CZERW. KRZYŻA. W dniu 5 grudnia o godz. 11 przedpół. w sali teatru popularnego „Nowości“ przy ul. Rajskiej, staraniem sekcji Kół młodzieży P. C. K. odbędzie się przedstawienie, na którym odegraną będzie baśń sęciowa p. Ireny Pińskówny, pod tytułem „Kłopoty Marysielki“, ilustrowana muzyką p. Adeli Machalskiej. Teatr układu p. Stefa Burdówny. Reżyser p. Leopold Żużeli. Czysty dochód przeznaczony na cele propagandowe Kół młodzieży P. C. K. a w szczególności na urządzenie gwiazdki dla najbardziej potrzebującej młodzieży szkolnej.

REPERTUARY.

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Środa, 1 grudnia: „Aktropolis“.
Czwartek, 2 grudnia: „Aktropolis“.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI“

Wtorek, 30 listopada: „Orlow“
Środa 1 grudnia: „Orlow“
Czwartek, 2 grudnia: „Orlow“



CHOROBY PŁUC

Grzybica płuc jest nieuleczalną i choroba, nie-robująca różnicy dla poci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. Przy zważeniu chorób płucnych, bronchitów, apnoze, męczącego kaszlu itp. stosują pp. lekarze

„BALSAM THIOCOLAN - AGE“

który, ułatwiający wzięcie się do płuc, zmniejsza organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza.

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

„Burżujskie zwyczaje i tradycje“

Sowiecki organ „Komunist“ zamieścił następujący feljetonik:

Historia ubrań, mody i zwyczajów, to bajeczka o cudownej przemianie figurowej listka na zapasce wstydlivoci, zapaski na płaszcz. W dalszym ciągu człowiek wynalazł już sobie cały kodeks toalety:

— Bielizna ciepła na zimę i płócienna, lekka na lato, koszula wierzchnia, skarpetki, spodnie, kamizelka, kurtka, krawat, spinki, pasek bucika ka-
loze, kapelusze, palto...

A w S.S.S.R. sprawa jest bardziej uproszczona. W stolicy zagadnienie rozstrzygnięto od razu:

— Noćcie co chcecie!
Lecz za prowincji sprawa ubrania, to sprawa poważna, może decydująca nawet o partyjności, bezpartyjności i kontrrewolucji.

Oto n. p. rozkaz zarządu centralnych sowieckich kooperatyw w S. S. R. bucharskiej:

„Nakazuje się wszystkim rządowym pracownikom, niezależnie od zajmowanych stanowisk, zapobiegnać się w przyszłości, przyjęte w sowieckich urzędach, rosyjskie ubrania i w żadnym razie nie pojawiać się nigdzie w bucharskich kolorowych chatach, pantoflach, zawojach“ i t. p.

Obywatele kozackich stanów dostali inny rozkaz:

— „Prowskom“ stanie kozackich ogłasza się, że pojawienie się publiczne w stanie pijanym, lub też towarzyszywów kozaków w narodowych szarawarach z lampasami, jakoteż w kozackich bluzach, będzie uważane za „bielogwardziejskie“ polityczne przekazywanie i ukarane zostanie w najbardziej surowy sposób“

Nie lepiej dzieje się i w kaukaskiej socjalistycznej sowieckiej republiki. Centralny komitet K. S. S. R. ogłosił w swoim czasie następujące postanowienie:

„Każdy towarzysz obywatel S. S. S. R. nosić może jako ubranie wszystko, co mu się podoba, oczywiście również i swoje tradycyjne i narodowe kostiumy“

Ale prowincja, w miastach środkowej Azji, Kazaku i Zakaukazu do dziś traktuje narodowe stroje jako kontrrewolucyjne. Cóż więc dziwnego, że ka-
kalska jacezka rewolucyjnego sowieckiego kom-
somolu wyda następujący wyrok:

„Towarzysz Ibrahim Muradow i towarzyszkę Fatima Tukajewską wydalili z komunistycznej party-
ji z zanotowaniem ich nazwisk do „czarnej księgi“ kontrrewolucjonistów, jako zakorzeniali ele-
ment, habający swymi staro-regimowymi narodowymi kostiumami przeciwstawiać szereg internacjo-
nalistycznego komunizmu“

Lecz jeśliby Fatima — pisze „Komunist“ — na-
łożyła krótką sukienkę z głębokim dekoltem, a Ibrahim krótkie futbolowe spodnie — i w tych
strojach zjawili się oboje w aule — cóż za wspania-
ły, „szesztyk“ zrobiliby z nich kaukazy gó-
rale!

Z rosyjskiego przełożył Kazimierz D.

Z kraju

MARSZ PIŁSUDSKI powołał w niedzielę rano do Warszawy z Wilna, powitany sa dworcem przez ministra kolei z ramienia rządu oraz przez swoich podkomendnych.

WICEPREMIER BARTEL ZANIEMÓGL i do czasu ozdrowienia nie będzie mógł opuścić mieszkania.

POLSKO-RUMUŃSKA KONFERENCJA KOLEJOWA rozpocznie się w Warszawie 30 lipca, z udziałem przedstawicieli kolei rumuńskich, rumuńskiej żelaznicy morską i przedstawicieli polskiej kolei państwowej. Konferencja zajmie się sprawą ustalenia bezpośredniej komunikacji Jago-morskiej pomiędzy Polską a Bliskim Wschodem (Konstantynopol, Smyrna, Aleksandria i t. d.)

WZROSŁY KOSZTÓW UTRZYMANIA W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą: Według przewidy-
rzań obliczeń, koszt utrzymania w listopadzie w porównaniu z październikiem, wzrosł w Warszawie o 3 procent.

BUDOWA NOWEJ RADJOSTACJI W WARSZAWIE postępuje szybko naprzód. Wkrótce za-
wieszona będą anteny. Słupy będą w nocy oświet-
lone i zaopatrzone w silne reflektory, celem słu-
żenia za punkt orientacyjny dla samolotów.

PIERWSZE GIMNAZJUM ŻYDOWSKIE W WARSZAWIE. Żydzi warszawscy przystąpili do zorganizowania i uruchomienia pierwszego w War-
szawie gimnazjum z językiem wykładowym żydowskim.

PROCHY KRASSINA. Z Warszawy donoszą: Korjer sowiecki, wiozący urnę z prochami Krassi-
na, przejechał dziś o godz. 9.22 przez Warszawę. Urnę metalową wiezie z Londynu za paszportem dyplomatycznym pani Miklaszewska, w towarzy-
stwie przedstawiciela ambasady sowieckiej w Lon-
dynie.

STRAJK W RZEŹNIACH MIEJSKICH W WARSZAWIE wybuchł w poniedziałek. W rzeźniach na Solcu i Pradze cała czeladź i robotnicy, zatrudnie-
ni przy uboju bydła, porzucili pracę. Strajk wy-
buchł na tle zatargu między cehem rzeźniczym a dostawcami bydła z powodu żądań, wysuniętych przez poganiaczy.

PRZEJECIE DÓBR KROTOSZYŃSKICH. — Z Warszawy donoszą, że w najbliższym czasie na podstawie traktatu warszawskiego zostanie zatwo-
niona sprawa wielkich dóbr krotoszyńskich ks. Thuru und Taxis w Poznaniu. Dobra te zajmują dwa powiaty i składają się z przeważnie z lasów, a ziemi ornej posiadają około 11.000 ha. Majątek prze-
jęty zostanie przez państwo, względnie przez pań-
stwowy Bank rolny.

NIEMCY CHCIELI W POZNANIU URZĄDZIĆ MUZEUM PAMIĄTEK. — Z Berlina donoszą: Na zgro-
madzeniu Ostundu prezydent Tilly oświadczył, iż czyniono starania, aby dom, w którym urodził się Hindenburg w Poznaniu, zamienić na muzeum pamiątek niemieckich. Wobec sprzeciwu władz polskich, postanowiono podobne muzeum urządzić w Berlinie.

ZAJSCIE W SZKOLE. „Słowo“ kieleckie do-
nosi: W Kielcach, w szkole handlowej, zaszło w tych dniach nadzwyczajny przykry wypadek, cha-
rakterystyczny ujemnie ucząc się młodzież. Na lek-
cji prof. Siodławskiego, uczeń Gajdo, 18-letni mło-
dziec, bawił się rewolwerem. Nauczyciel rewol-
wer zabrał. Kiedy następnego dnia na żądanie uc-
znia profesor nie chciał zwrócić broń, Gajdo w-
jął drugi rewolwer i zamierzył do profesora. —
Broń nie wypadła. Gajdo powtórzył próbę, ale
bezsukcesownie. Wtedy uczeń skierował rewolwer
do siebie i usiłował strzelić, ale i teraz broń za-
wiodła. Zagrożony nauczyciel, uczeń wybiegł z
sali. Dyrekcja szkoły zareagowała natychmiast
wydaleniem Gajdy ze szkoły. Dochodzenie w tej
sprawie jest w toku.

Z powyższego przedstawienia sprawy nie można
poznać, czy chodziło to rzeczywiście o usłowny
zamech na nauczyciela, a broń zawiodła tak wy-
jątkowo nadszpoliczenie, czy też „zamech“ był
tylko symulowany użyciem nienależnego rewol-
weru.

ARESZTOWANIE W CHWILI SŁUBU MORDERCY. We wsi Łęczany (pow. Turka), are-
stowano niejakiego Raczkowskiego w chwili, gdy po
swym ślubie wychodził z cerkwi w orszakem we-
selnym. — Powodem aresztowania był fakt, że
w ostatniej chwili wykryto, że popełnił on dzień
przedtem w lesie przed Turką morderstwo rabu-
kowego na osobie pewnego kupca.

RABIN OSKARŻONY O BIGAMIE. Przed są-
dem okręgowym karnym w Przemyślu zasiadzie
wkrótce. Złata z Perłanów Rubinowa, stale za-
mieszkała w Nowym Jorku, obywatelka amerykań-
ska, oskarżona o zbrodnię wymuszenia na Samuelu
Spirze, rabieniu z Rudymna, który — alegując
przymusowi — zawarł z nią 2 lipca 1925 r. w no-
wojorskim urzędzie stanu cywilnego małżeństwo.
Zażalenie należy, że Spiro jest żonaty i w Ra-
dynimie — gdzie jest rabinem — ma żonę, oraz
siedmiu dzieci.

Niezależnie od tego — stanie także przed try-
bunałem karnym rabin, Samuel Spiro, oskarżony
o bigamie, którą właśnie miał popełnić, zawią-
słub ze wspomnianą Złatą Rubinową.

STRASZNA KATASTROFA POD SAMBOREM. Pociąg szkolny, idący do Sambora, najechał
na wóz chłopski, skutkiem czego Florian Tulul
i jego żona, jadący wozem, zostali zmiażdżeni a
krwawą masę.

**KRADZIEŻ LEKARSTW W SZPITALU WÓJ-
SKOWYM.** Z Wilna donoszą: Władze wojskowe-
śledcze wykryły w szpitalu wojskowym w Wilnie
bandę, zajmującą się podrabianiem dokumentów,
oraz kradzieżą lekarstw. Na czele jej stał sierżant
Kuziński i kilku pisarzy wojskowych. Wszyscy
zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu. Doch-
odzenie ustaliło, że banda skradła 2.500 proszków
piramidonowych, które znalaziono ukryte w piwni
w jednym z gmachów szpitalnych. Celem ustalenia
strat skarbu prowadzi się dochodzenia.

Ze świata

TELEFON GDANSK — LONDYN. Jak z
Gdańska donoszą, w najbliższym czasie podjęta
będzie bezpośrednia komunikacja telefoniczna
między Gdańskiem a Londynem. Przeprowa-
dzone w dniu wczorajszym rozmowy próbne
wypadły zupełnie zadowalniająco. Opłata za 3-
minutową rozmowę wynosi 18 szylingów.

POLSKIE PRZEDSTAWIENIA W RYDZE. Jak
piszą nam z Łotwy, istnieje w Rydze polskie To-
warzystwo „Oświata“, zamierzało szereg przed-
stawień polskich. Na początek wystawiono „Pana
Jowialskiego“ Al. Fredry, następnie „Moralność
pani Dulskiej“ Zapolskiej. Przedstawienia cieszyły
się tak wielkim powodzeniem i frekwencją, iż
rozszerzono sekcję dramatyczną Tow. „Oświata“,

organizując w niej specjalne kursa dramatyczne
pod kierunkiem wybitnego zawodowego aktora, p.
Władysława Dengeri. Ponieważ postanowiono za-
chowac ciągłość tych przedstawień, należy spo-
dziwać się, że obecny teatr polski w Rydze, na
razie złożony z amatorów, odegra dużą rolę w ży-
ciu kulturalnym naszej mniejszości na Łotwie.

**ZGON WYBITNEJ POWIEŚCIOPISARKI
CZEKIEJ.** Tliza Masnohorska, wybitna po-
wieściopisarka czeska, zmarła w 75 r. z.

CHOROBA STRESEMANN. Jak z Berlina do-
noszą, niemiecki minister spraw zagranicznych,
Stresemann zapadł na złośliwą grypę o ciężkim
przebiegu.

ZGON WYNAŁAZCY BROWNINGA. W Leo-
dium zmarł w niedzielę przemysłowiec Brown, wy-
nalazca znanego rewolweru-browninga.

ZAWALENI SIĘ KOŚCIOŁA. Wedle donie-
szeń „Matina“ z Tuluzji, zawalił się tamże nagle
kościół św. Bartłomieja, wybudowany przed 40
laty.

**RODZINA KRASSINA OSIEDLA SIĘ WE
FRANCJI.** Z Londynu donoszą, że rodzina Krassi-
na niema zamiaru powrócić do Rosji sowieckiej.
Żona i córki Krassina osiedli się prawdopodobnie
w majątku, który nabyty został przez Łonę Krassi-
na za jego życia we Francji.

KASOWANIE CHRZTÓW SOWIECKICH. —
Z Moskwy donosi Rps.: Walno zgromadzenie słu-
chaczy sowieckiego uniwersytetu państwowego im.
Zinowiewa w Leningradzie uchwaliło na wia-
sokomunisty Pawłowa znaną nazwę uniwersy-
tetu, który nazywać się będzie odąd sowieckim
uniwersytetem państwowym w Leningradzie. Prze-
ciwko propozycji Pawłowa głosowało jedynie 37
z 600 300 zebranych.

Biuro polityczne partii komunistycznej powzięło
uchwałę, na podstawie której wszelkie przemiano-
wania miast, wsi i poszczególnych miejscowości,
poczynione w ciągu ostatnich lat na cześć Zino-
wiewa, Kamienieca i innych członków opozycji,
mają być odwołane. Również zmienione będą na-
zwany instytucji i urzędów sowieckich, nazywanych
dotychczas na cześć tego lub owego członka opo-
zycji. Wyjątek stanowić ma miasto Gatchyna,
które zachować ma nadaną mu w roku 1922 nazwę
„Troick“.

OGRABIEŃIE POCIĄGU. Z Moskwy donoszą:
Na linii Charków—Lichaczewo uzbrojona banda
dokonała napadu na pociąg osobowy. Bandyci za-
trzymali pociąg, sterowały urzędników pocztow-
ych i umieści w wagonu pocztowego worek, za-
wierający 5 tysięcy rubli gotówki.

OLBRZYMI POŻAR WSI. Z Moskwy donoszą:
We wsi Szalicka w gub. mińskiej pożar zniszczył
dość znacznie 180 domów. Pastwą płomieni padła
przeważna część bydła i zapasy zboża.

WODKA LENINA. Pisma sowieckie donoszą, że
pewne przedsiębiorstwo w gub. niżgorodzkiej
sprzedaje w butelkach, na których etykietkach wi-
dnieją portrety Lenina i napis „Wódka Leninow-
ska. Cena 50 kop.“ Pisma protestują przeciw ta-
kiej profanacji pamięci Lenina. Zdaje się jednak,
że jeśli chodzi o spopularyzowanie kultu Lenina,
to jego podobizny na fiaskach wódki będą w Rosji
najbardziej szanowaną drogą.

DRUGA KOBIETA-POSEŁ W AMERYCE. Dru-
ga Polka ma szansę postawienia do Izby ustawodaw-
czych w Ameryce. Pierwszą jest pani Urbańska,
poselka do legislatury stanu New Jersey. Obecnie
zaś z ramienia partii republikańskiej w Maryland
kandyduje do tamtejszego Assembly panna Wła-
dysława Kowzan z Baltimore.

**ARMATY DLA OBRONY POCZTOWYCH
PRZESYŁEK.** 250 mitraliez zamówił rząd wa-
szyngtoński na obronę pocztowych przesyłek
przed atakami rabusiów. Jest to pierwsza próba,
a potem przyjdą większe zamówienia. Rząd ubra-
ny przytem znawstwo bandytów, gdyż zamówił broń
typu używanego przez nich w napadzie w Eliza-
beth.

53 GÓRNIKÓW ZASYFANYCH W KOPALNI.
W Ishpening (Stany Zjedn., Michigan) zapadło się
dno mozoaru, pod którym znajduje się kopalnia
Barnes-Hoeker. 53 górników spotkała straszna
śmierć. Pomędzy zasyfanymi znajdują się W. E.
Hill, stonowy inspektor kopalni i William Tib-
bett, urzędnik kompanji kopalnianej, którzy ba-
dali szysz w chwili katastrofy.

**DWADZIEŚCIA SIEDEM OFIAR KATASTRO-
FY.** Z Bogota, w Kolumbji donoszą, że osuniecie
się ziemi, które wstrzymało bieg rzeki Otum, spo-
wodowało zalanie wioski Pereira, podczas czego
27 osób straciło życie. Prócz tego 40 innych osób
zostało pokaleczonych.

**NIEZŁY SPOSÓB NA HALASLIWYCH PIJA-
KÓW.** Prowincja Ontario (Ameryka) ma wpro-
wadzić u siebie system urzędowych pozwoleń na uży-
wanie trunku. Kartę takiego pozwolenia może
otrzymać każdy mieszkaniec powyżej 21 lat życia.
W razie pogwałcenia przepisów, to znaczy halaśli-
wego opilstwa, obywatel traci pozwolenie na upi-
janie się. Coś takiego, jak licencje automobilowe
w Stanach Zjednoczonych.

WIELKI KONCERT w Domu Żeln. Polsk.
(ul. Lubież) odbędzie się w sobotę dnia 4 gru-
dnia o godz. 6 wiecz. na rzecz D. Ż. P. pod
kier. prez. L. Grodzkiej ze współdziałaniem
nierzeszordzonych sił: art. śpiew, E. Ambrosio-
wicz, art. op. J. Abła (Warszawa), art. teatru
Słowackiego W. Woźniaka (skrzypka) St. Kres-
sa (Paryż), M. Suchecki, J. Kastner (duety na
kornetach), L. Grodzka, W. Karolewicz (for-
topian), orkiestra mandol. »España« dyr. S.
Syrylko, orkiestra mistrz. 20 pp. dyr. maj.
Czerniak, Chór Sz. Podchorążych dyr. W.
Czerniak. Bilety od 50 gr. do 1.50 zł. w sklepie
W. P. Smidowicza. Linja A-B i przy wejściu na
salę.

Niemcy nie pozwalają mówić po polsku

W ukazujących się na Śląsku opolskim »No-
winach Codziennych«, znajdujemy dwa artyku-
ły zatytułowane: »Za zjednoczenia zawodowego
polskiego« i »Walka o język polski na zebra-
niach zagobowych, które odsłaniają nam cały
ogrom szyskan i przeciwności, z jakimi wal-
czyć musi tam robotnik polski, chcący używać
swego języka.

Zjawiskiem powszechnie znanym na Górnym
Śląsku niemieckim jest fakt, że robotnicy roz-
mawiający ze sobą po polsku, zaczynają naty-
chmiast rozmowę w języku niemieckim, gdy
widzą zbliżającego się przełożonego.

Sędziowie małopolscy stoją ponad przekupstwem

Odgarcie inwektyw posła Lypacewicza w komisji budżetowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 listopada. Komisja budżetowa Sejmu rozpoczęła dziś obrady nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

Referent pos. Lypacewicz (Wyzwolenie) przy-
znał, iż budżet jest obliczony nader oszczędnie,
a w wielu wypadkach jest nawet niewystarza-
jący. Gospodarka w ministerstwie pod wzglę-
dem finansowym jest poprawna. Referent
zwraca uwagę na małe uposażenie sędziów i na
brak prawie zupełnie na inwestycje.

W toku przemówienia referent zarzucił, jakoby sędziowie Małopolski wschodniej uprawiali korupcję.

Posel dr Sommerstein (Kolo żyd.) przerywa
bardzo głośno: »Nieprawda, znam te stosunki.
O czemś podobnem u nas mówić nie można, ra-
czej zarzut ten jest trafny dla Kongresówki.«
Referent przedstawia wkońcu postulat, któ-
re dążą do unifikacji ustawodawstwa, wytwor-
zenia typu sędziego polskiego, szybkiego wy-
miaru sprawiedliwości, energicznego działania
prokuratury, zwłaszcza w wypadkach prze-
stępstw przeciw skarbowi państwa. Wreszcie
zwraca uwagę na obliczanie nadmiernych na-
leżytości wobec ludności wiejskiej przez nota-
rjuszy.

Ruch filopolski na Rusi Podkarpackiej

W wychodzącym w języku czeskim na Rusi
Podkarpackiej czasopiśmie »Podkarpacke Hla-
sy« ukazał się cykl artykułów p. t. »Ukraińska
Emigracja«. Autorem tych artykułów jest p.
Iwan Wislockij, jeden z twórców ruchu filopol-
skiego wśród emigracji ukraińskiej, zamieszku-
jącej na Rusi Podkarpackiej. Artykuły te o
charakterze rewelacyjnym, wymierzone przeciw
awanturze polityce, prowadzonej dotych-
czas przez emigrację ukraińską w Czechosłow-
acji, wywołały w całym społeczeństwie ruskiem
na Podkarpaciu niezwykle zainteresowanie.

**Wykrycie nadużyć w litewskim min.
skarbu**

Jak nam z Kowna donoszą, ministerstwo kon-
troli państwowej wykryło w tych dniach obrzy-
mie nadużycia w resorcie b. litewskiego mini-
stra skarbu Petrusia. Zauważono nieścisłości
w rachunkach wydatków, które b. minister litew-
ski poczynił. Braki, dotyczące obrzymiej, jak na
litewskie stosunki, sumy 150.000 litów, kontrola
państwa wystąpiła z żądaniem, aby Petrusis zwró-
cił kasie skarbowej tę sumę wraz z procentami od
1924 r., w którym wykryto obecnie nadużycia. —
Sprawa przekazana została sądowi. (K.D.)

Kalendarz obrad budżetowych

Wedle wyjaśnień, udzielonych przez przewo-
dniczącego sejmowej komisji budżetowej, pos.
Rymara, komisja budżetowa rozpatrywać bę-
dzie dziś we wtorek budżety ministerstwa
sprawiedliwości oraz renty i emerytury, dnia
1 grudnia budżet lasów państwowych i poczt i
telegrafów, dnia 2 grudnia albo budżet mini-
sterstwa reform rolnych, albo ministerstwa ko-
munikacji.

W następnym tygodniu t. j. od 6 wględnie
7 grudnia, rozpatrywane będą kolejno budżety
ministerstw: przemysłu i handlu, robót publicz-
nych, spraw wojskowych i skarbu. Na końcu
komisja wysłucha referatu generalnego oraz re-
feratu o ustawie skarbowej.

Równocześnie komisja rozpatrzy po wnie-
sieniu przez rząd projekt ustawy budżetowej na
1. kwartał 1927 r.

Po załatwieniu wszystkich tych spraw ko-
misja przystąpi do rozpatrzenia sprawy uposa-
żeń urzędniczych.

**Uroczystości listopadowe w szkole
podchorążych w Ostrowiu**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 listopada. Dwudniowe uroczy-
stości w szkole podchorążych w Ostrowiu Łon-
żyńskim miały przebieg bardzo piękny i uro-
czyście.

28 bm. miasto zostało udekorowane flagami
narodowymi. O godz. 13 uczniowie szkoły wy-
słuchali odczytu o powstaniu listopadowym,
pozem na boisku odbyły się zawody sportowe.
O godz. 19 miała miejsce niezwykle humory-
styczna uroczystość pogrzebania rekruta, sym-
bolizująca moment, kiedy uczniowie przestają
być rekrutami a stają się podchorążymi.

29 lipa, o godz. 10.20 przybyli autami szef
administracji armji, gen. Konarzewski, gen Fa-
brycy. Po odebraniu raportu, gen. Konarzewski
wydął rozkaz „baczność“ i w tej chwili ukazało
się auto prezenta Rzeczypospolitej.

Prezydent odebrał raport, przywitał się
z przedstawicielami władz, pozem przeszedł do
budynku szkoły, gdzie spożył skromne żołnier-
skie śniadanie, a następnie udał się na boisko,
celem wysłuchania mszy polowej. Mszę celebrow-
wał ks. kapelan Bartel, który po nabożeństwie
wzrósł się w gorących słowach do podchorą-
żych, wskazując im na przykład ich kolegów
z roku 1830 i wzywając ich do gotowości odda-
nia życia za ojczyznę. Z kolei dowódca szkoły,
mjr. Wieniawski rozkazał wystąpić przed front
trzem podchorążym z każdej kompanji i ukła-
knąć przed frontem.

P. prezydent wygłosił krótkie przemówienie,
w którym zaznaczył, że obowiązkiem podchorą-
żego jest oddać życie za ojczyznę, a uroczy-
stego dzisiaj jest na stale o tym obowiązku
przypominać. — Następnie przypiął klęczącym
podchorążym znaczki z literami S. P. Po ukon-
czeniu dekoracji, p. prezydent zwiędził zabudo-
wania szkoły, a tymczasem oficerowie ukon-
czyli dekorację wszystkich podchorążych zna-
czkami. Po zakończeniu dekoracji, gen. Kona-
rzewski pozdrowił nowych podchorążych
w imieniu marszałka Piłsudskiego, w odpowie-
dzi na co szkoła odpowiedziała okrzykiem: mar-
szałek Piłsudski niech żyje! Następnie odhyla
się dehlada szkoły przed prezydentem Rzeczy-
pospolitej, po której prezydent powrócił do
Warszawy, zaś w szkole odbył się bankiet
a wieczorem akademja.

O godz. 14.30 odjechał autami do stacji ko-
lepowej Małkonia oddział, przeznaczony do

warty w Belwederze pod dowództwem por.
Cwietańskiego. Na dworcu wiedeńskim oczekiwa-
w podchorążych kompanja 36 pp. z orkiestrą
oraz tłumy publiczności. Wśród okrzyków tłum-
rował do gmachu dawnej podchorążówki, gdzie
por. Cwietański wygłosił do podchorążych krótkie
przemówienie, przypominające im znaczne
rocznicę powstania listopadowego, pozem
podchorążowie przeszli do Belwederu, gdzie za-
ciągnęli wartę.

O godzinie 12 w nocy major do szczególnych
zleceń marszałka Piłsudskiego, Wende, odhyla
tradycyjny „rund“ wart belwedeńskich. Zwy-
czajnie czyni to Prezydent Rzeczypospolitej,
wczoraj miał to uczynić marszałek Piłsudski,
jednak z powodu jego niedyspozycji, tradycyj-
ny przegląd wykonał w jego zastępstwie major
Wende.

**Ucieczka więźniów z więzienia
w Gliwicach**

Jak z Berlina donoszą, w nocy z niedzieli na
poniedziałek wdarł się do więzienia w Gliwi-
cach dwóch nieznanymi uzbrojonych ludzi, któ-
rzy zastrzelili jednego z dozorców i drugiego
ubezwładnili i zakneblowali mu usta, pozem
otworzywszy cele, uwolnili 10 więźniów, prze-
wzięli politycznych, skazanych na długoter-
minowe więzienie. Sprawcy napaści razem z
więźniami zbiegli.

Ze sportu

PILKARSKA REPREZENTACJA POLSKI
rozegrała dotychczas (od r. 1924) 33 mecze, przycem 12 wygrała, 6 nierozegrała, 15 przegrała. Stosunek bramek 61:72, 20 m. rozegrano poza granicami kraju. Najwięcej meczów grał: Kuchar 25, Sperling 18, Kaluża i Spojda po 17, Staliński 15, Batsch 14. Najwięcej bramek zdobyli: Staliński 11, Batsch 10, Kaluża 8, Kuchar 6.

REGULARNE ROZGRYWKI HOCHEJOWE NA ŁODZIE

W sezonie nadchodzącym zostaną po raz pierwszy zorganizowane regularne rozgrywki o mistrzostwo Polski. Okręgów istnieje obecnie pięć: Warszawa 5 klubów, Lwów 9 klubów, Poznań 2 kluby, Kraków 3 kluby, Toruń 1 klub. Rozgrywki o mistrzostwo okręgowe mają być rozegrane do 1 stycznia 1927 r., naturalnie, i nie będzie łódz. Następnie do dnia 10 stycznia mają być rozegrane zawody międzyokręgowe (Poznań-Toruń i Kraków-Lwów. Mistrzostwo Polski (finały) odbędą się w dniach 12 i 13 lutego w Zakopanem. Na Boże Narodzenie projektowany jest w Krakowie trójmecz Warszawa-Kraków-Lwów.

ZARZĄD SEKCJI LEKKOATLETYCZNEJ K. S. CRACOVIA

W wiadomości, iż treningi w sali gimnazjum Sobieskiego rozpoczną się od dnia 1 grudnia b. r. Podział tych treningów jest następujący: wtorki, czwartki i soboty od godziny 7—8 wieczorem.

WALNE ZGROMADZENIE SEKCJI LEKKOATLETYCZNEJ K. S. CRACOVIA

Odbędzie się dnia 9 grudnia (czwartek) w lokalu klubowym przy ul. Stolarskiej 6 o godz. 10 przed południem z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania, 2) sprawozdanie ustępującego zarządu, 3) wybory nowego zarządu, 4) wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu Walne Zebranie odbędzie się w godzinę później t. zn. o godz. 11 przed południem, bez względu na ilość obecnych.

WALNE ZGROMADZENIE SEKCJI PLYWACKIEJ K. S. CRACOVIA

Odbędzie się dnia 8 grudnia o godzinie 10 rano (a w razie braku kompletu o godz. 10.30) w lokalu klubowym przy ul. Stolarskiej 6, i p. of. z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności za rok 1926, 3) uchwalenie nowego regulaminu sekcji, 4) wybór nowego zarządu sekcji, 5) wnioski i interpelacje.



Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej

Kraków, ul. Mikołajska 32/1.

KOMUNIKAT ZARZĄDU Nr 36.

1. Zatwierdzono skład Kierownictwa Podokręgu Sosnowieckiego, jak następuje: przewodniczący p. Władysław Kosmala, członkowie pp.: Ksawery Strynkiewicz i Mieczysław Błuszcz. Adres Kierownictwa Podokręgu Sosnowieckiego: Sosnowiec, Raclawicka 10, Władysław Kosmala.

2. Rozwiązano Kierownictwo Podokręgu Tarnowskiego, a prowadzenie agent tego podokręgu powierzono nowemu Kierownictwu Podokręgu w składzie: przewodniczący p. Stanisław Dumajski, członkowie pp.: prof. Żołądź i Tad. Gryl. Adres Kierownictwa Podokręgu Tarnowskiego: Tarnów, Warsztaty kolejowe, Stanisław Dumajski.

3. Przyjęto do wiadomości zmian nazwy R. K. S. Jordan w Krakowie na K. S. Czarnowiejski w Krakowie, ulica Miechowska 1. 16. Józef Kowalezyk.

4. W ślad za komunikatem Zarządu K. Z. O. P. N. Nr 30/26 punkt 4 i Nr 34/26 punkt 3 wzywa się niżej wymienione kluby do wpłacenia do kasy K. Z. O. P. N. zaległych za rok 1926 wkładów w terminie do dnia 14 grudnia 1926 roku pod rygorem suspenzji klubów:

K. S. Arja, Sosnowiec, 2.40 zł.; Z. K. S. Amatorzy, Kraków, 4.50 zł.; Z. K. S. Bar Kochba, Dębica, 34.60 zł.; Z. T. G. S. Bar Kochba, Rzeszów, 23.50 zł.; T. S. Biała, Lipnik, 12.50 zł.; Bielski K. S., Biała, 10.50 zł.; K. S. Biezanowska, 4.25 zł.; K. S. Błkitni 12.50 zł.; T. S. Bochnia 12.50 zł.; K. S. Cieszyń 15.50 zł.; K. S. Czarni, Kraków 4.50 zł.; K. S. Czarni, Nowy Sącz, 48.60 zł.; K. S. Czarni, Oświęcim, 38.60 zł.; Człedziński K. S., Człedź, 4.50 zł.; Czestochowski K. S. Czestochowa, 5 zł.; K. S. Dąbie, Kraków, 4.50 zł.; K. S. Dąbrowa, Dąbrowa Górnica, 4.50 zł.; K. S. Garbarna 5 zł.; Z. K. S. Gardonja, Tarnów, 4.50 zł.; Z. K. S. Gideon, Kraków, 4.50 zł.; K. S. T. G. Sokół „Grażyna”, Dzieżdzie 4.50 zł.; K. S. Grunwald, Kraków, 9 zł.; Z. K. S. Hakoah, Kraków, 4.50 zł.; Z. K. S. Hakoah, Będzin, 25 zł.; Z. K. S. Hakoah, Kraków, 4.50 zł.; Z. K. S. Hasmona, Kraków, 38.75 zł.; T. S. Jaworoczno 54.10 zł.; Z. K. S. Jehuda, Kraków, 9 zł.; Z. K. S. Jordania, Czestochowa, 3 zł.; K. S. Jutrzenka, Kraków, 38.75 zł.; T. S. Jutrzenka, Tarnów, 4.50 zł.; Z. K. S. Kadimah, Oświęcim, 4.50 zł.; K. M. A. Wieliczka 71 zł.; Z. K. S. Korona, Kraków, 12.50 zł.; T. S. Koszarawa, Żywiec, 12 zł.; K. S. Krakowianka, Kraków, 12.50 zł.; K. S. Kruki, Mielec, 35.10 zł.; Z. K. S. Liban, Bochnia, 21.25 zł.; K. S. Makkabi, Jasło, 11.50 zł.; Z. K. S. Makkabi, Kraków, 38.75 zł.; Z. K. S. Makkabi, Mielec, 43.60 zł.; Z. T. G. S. Makkabi, Sosnowiec, 4.50 zł.; K. S. Meteor, Kraków, 4.50 zł.; T. S. Miot, Czechowice, 22.50 zł.; K. S. Naprzód, Dąbrowa Górnica, 25.10 zł.; K. S. Olimpia, Kęty, 64.60 zł.; T. S. Orkan, Kraków, 15.50 zł.; T. S. Orlecia, Kraków 4.50 zł.; K. S. Patria, Kraków, 4.50 zł.; K. S. Piast, Cieszyń, 110 zł.; K. S. Podgórze, Kraków, 12.50 zł.; K. S. Pogoń, Kraków, 9 zł.; K. S. Polonja, Wadowice, 82 zł.; K. S. Prądniczan-

ka, Kraków, 2 zł.; K. S. Przyszłość, Człedź, 1 zł.; K. S. Resovia, Rzeszów, 12.50 zł.; T. S. Rozwój, Sosnowiec, 13.50 zł.; K. S. Salwator, Kraków, 4.50 zł.; Z. K. S. Samson, Rzeszów, 12.50 zł.; Z. T. G. S. Samson, Tarnów, 12.50 zł.; K. S. Sandeja, Nowy Sącz, 41 zł.; K. S. Skawinka, Skawina, 16.25 zł.; K. S. Sokół, Chrzanów, 12.50 zł.; T. S. Sola, Żywiec, 12.50 zł.; K. S. Sparta, Raków, 9 zł.; K. S. Sparta, Kraków, 12.50 zł.; Z. K. S. Sport, Dąbrowa Górnicza, 18.10 zł.; Sportklub Bielitz, 10.50 zł.; K. S. Stella, Kraków, 15.50 zł.; K. S. Strzał, Sosnowiec, 2.50 zł.; T. S. Strzała, Brzeszcz, 25 zł.; D. F. C. Sturm, Bielsko, 12.50 zł.; T. S. Świt, Sosnowiec, 12.50 zł.; K. S. Szezanowianka, Szezanów, 9.50 zł.; K. S. Trzebinia 12.50 zł.; R. T. S. Tur, Sosnowiec, 35.50 zł.; K. S. Unja, Kraków, 39.50; T. S. Unja, Oświęcim, 4.50 zł.; K. S. Urania, Kraków, 37.70; T. S. Uranus, Bochnia, 4.50 zł.; K. S. Ustronia, Ustron, 37.70; T. S. Vesta, Olkusz, 2 zł.; K. O. S. Victoria 1922 Czestochowa, 3 zł.; T. S. Victoria, Jaworzno, 26.60 zł.; K. S. Warta, Czestochowa, 42.50 zł.; K. S. Warta, Zawiercie, 15.50 zł.; K. S. Wawel, Kraków, 49.50 zł.; T. S. Wirginia, Sosnowiec, 39.41 zł.; T. S. Wisła, Kraków, 40.75 zł.; T. S. Wisłoka, Dębica, 135 zł.; R. K. S. Wolność, Kraków, 9 zł.; Z. M. S. Tarnów, 4.50 zł.

Powyższe kwoty należy wpłacić do Pożyczki Kasy Oszczędności na konto Krakowskiego Z. O. P. N. Nr 405/948.

5. Zawiadamia się wszystkie kluby, przyjęte na członków nadzwyczajnych K. Z. O. P. N., które brały udział w zawodach o mistrzostwo K. Z. O. P. N. w bieżącym roku, że mogą składać podania o przyjęcie ich na członków zwyczajnych K. Z. O. P. N.

Do podania należy dołączyć: 1) odpis statutu, zatwierdzonego przez władzę polityczną; 2) wiarygodny odpis pisma władzy politycznej, zawiadającego o zatwierdzeniu statutu; 3) spis członków Zarządu Klubu, zawierający imię na, nazwiska, wiek i stanowiska społeczne tychże; 4) tabelę wszystkich zawodów, rozegranych w 1926 roku; 5) sprawozdanie z działalności i rozwoju klubu.

6. Niżej wymienione kluby podejmą w sekretarjatcie K. Z. O. P. N. zatwierdzone przez P. Z. P. N. dowody tożsamości graczy: K. S. Błkitni, K. S. Grunwald, K. S. Meteor, T. S. Orkan, K. S. Pogoń, K. S. Prądniczan-

Walka z przemytnictwem

Granica nasza, długości przeszło 5.000 kilometrów, strzeżona jest od strony Rosji sowieckiej i Litwy na przestrzeni około 2.100 kilometrów przez K. O. P., a na pozostałych odcinkach, wynoszących łącznie około 3.100 kilometrów, przez straż celną. Wzdłuż całej tej linii, biegnącej obok terytorjów sześciu państw, odbywa się jawna i tajna walka pomiędzy organizacją ochrony pogranicza a legionami przemytników. Obraz tej walki szkicuje w wywiadzie z współpracownikiem Polskiej Agencji Prasowej dyrektor departamentu cel ministerstwa skarbu, p. W. Rasiński.

Na granicy wschodniej, wymagającej szczególnej opieki wobec niebezpieczeństwa, grożącego ze strony band dywersyjnych, stosowany jest z konieczności system stójkowy, absorbujący na kilometrze 6 ludzi. Straż celna, licząca zaledwie 6.000 ludzi, czyli około dwóch na kilometr, stosuje system patrołowo-wywiadowczy. Istnieją dwa zasadnicze typy walki z przemytnictwem: wzdłuż t. zw. zielonej granicy, oraz na drogach komunikacyjnych — kolejach i szlakach wodnych. W pierwszym wypadku straż celna ma do czynienia z drobnym stosunkowo i bardziej uchwytym przemytnictwem, uprawianem przez zawodowych kontrabandystów i stale lub sporadycznie cyrkulujących poprzez granicę rzesze pasażerów i robotników. Tutaj w ręce straży celnej wpada rocznie różnych towarów na sumę około 600.000 złotych. Jest to po większej części tytoń, spirytus, mniejsze ilości manufaktury, sacharyna i t. d.

O wiele więcej przedstawia się obcych towarów do kraju pod fałszywymi deklaracjami. Szybkie tempo ruchu pogranicznego utrudnia ścisłą kontrolę towarów, wskutek czego przemytnictwo ujawniane jest przeważnie już wewnątrz kraju na komorach celnych. Trzeba mieć ogromne doświadczenie i nieprzeciętny dar spozstrzegawczy i dobrze zorganizowany wywiad, by w beczkach ze śledziami, jak to było niedawno w Stanisławowie, znaleźć 1.100 kilogramów sacharyny, lub w beczkach z bielą cynkową (wypadek świeżo notowany we Lwowie) przelapać 2.000 litrów spirytusu. — Do ciekawszych wypadków należy zaliczyć ujawnienie około 300 kilogramów jedwabiu i koronek, umieszczonych niepostrzeżenie w wydrążonych wewnątrz 33 balach tektury, wykrycie 125.000 sztuk papierosów w blaszankach od farby (w Krakowie) i t. p. O ile chodzi o tytoń i papierosy, to nadmienić muszę, że w Niemczech na naszym pograniczu istnieją specjalne fabryki, wyrabiające papierosy i tytoń z etykietami naszego monopolu. Przemysłowe tytońy z Gdańska z powodu podrożenia wyrobów tytońowych na terenie w miastu ustalo. Z wysilającą się w ten sposób pomysłowością przemytników coraz skuteczniej walczą straż celna, a wartość skonfiskowanego szmugłu na drogach komunikacyjnych w ciągu roku przekracza obecnie 1 milion złotych. Obowiązek swojej straż celny w najcięższych nieraz warunkach spełnia z największym poświęceniem i oddaniem służbie. Jako wynagrodzenie za wykrycie przemycanego towaru otrzymują funkcjonariusze 40% jego wartości, a za przylapanie towaru wraz z przemytnikiem 70% wartości. Towary zakazane do wwozu ulegają konfiskacji, a ich właściciele grzywnie, towary niezakazane tylko grzywnie. Do najbardziej ruchliwych odcinków naszego pogranicza należy odcinek Śląska. — Tutaj codziennie przepływają

z naszego terytorjum na terytorja sąsiednie i odwrotnie tysiące robotników i pasażerów. Dla walki z przemytnictwem na tem pograniczu — oraz w sąsiednich województwach: krakowskim, kieleckim oraz pomorskiem istnieje nadzwyczajny komisariat, który kieruje całą akcją na wymienionych już terytorjach. Jawną z największych bolączek straży celnej jest brak odpowiednich pomieszczeń dla placówek.

Informacje przemysłowe i handlowe

ZWYŻKA CEN NA RYNKU ZBOŻOWYM W POLSCE OD KONCA LIPCA B. R. I tak nosiły 27 złotych, obecnie wynoszą one 40 złotych, czyli zwyżka od lata wynosi 70 procent. Nosiły 27 złotych, obecnie wynoszą one 40 do 42 złotych, czyli zwyżka od lata wynosi 70%. Podobnie przedstawia się sytuacja przy pszenicy, której cena wynosi obecnie 53—55 złotych, podczas gdy z końcem lipca wynosiła 39 złotych. W Gdańsku notują pszenicę w dolarach 5.50—5.75, przycem na rynek gdański napływa coraz więcej pszenicy amerykańskiej, którą przemielają w tamtejszych młynach i oferują, jako mąkę amerykańską po 11 dolarów za 100 kilogramów. Węgierską mąkę oferowane ostatnio do nas po 10.19 dolarów za 100 kilogramów franco stacja Zwardon, za granicą panuje niechęć, że z chwilą potaniaenia frachtów, co nastąpi niezawodnie z zakończeniem strjku węglowego w Anglii, ceny za pszenicę amerykańską i kanadyjską kalkulować się będą niż, niż obecnie.

OBROT CZEKOWY P. K. O. Podług ogłoszonego sprawozdania za rok ubiegły, w ostatnich miesiącach 1925 roku obrót czekowy w P. K. O. dochodził do 92.8 procent znajdujących się w obiegu pieniądzy, gdy na początku tego roku stanowił 67.2 procent. Obrót bezgotówkowy stanowił w ciągu roku przeciętnie miesięcznie 53.8 procent całego obrotu czekowego. Ilość dokonanych wpłat gotówkowych w ciągu roku wynosiła 7,182,921 i wypłaty 3,169,342. Ilość dokonanych wpłat bezgotówkowych wynosiła 545,613 i wypłaty bezgotówkowych 624,591. Ogółem P. K. O. dokonała w ciągu roku 11,522,467 operacji czekowych. — Na centralę warszawską przypada z tego 6,086,180 operacji, na oddział poznański 2,311,562, na oddział krakowski 2,138,982 i oddział katowicki 990,743. Przepiętna wysokość wpłaty bezgotówkowej wynosiła 2,902 złotych, a wypłaty 3,859 zł. W ciągu roku 1925 wpłaty i dopisy na konta wyniosły 3,716,391,087 zł, wypłaty i przelewy z kont 3,701,507,792 złotych dane świadczą o poważnym znaczeniu P. K. O. w życiu gospodarczym kraju.

WZROST EKSPORTU POLSKIEGO ZELAZA
Polski przemysł żelazny okazuje w ostatnich miesiącach poważną aktywność wywozową. W październiku wywoziły same tylko huty górnośląskie przeszło 10.000 ton żelaza. W listopadzie wywoz ten wyniesie przypuszczalnie przeszło 15.000 ton. Głównie wywożą huty górnośląskie żelazo walcowane (blache, szyny, żelazo sztabowe) oraz rury. Żelazo walcowane w wielkich ilościach idzie do krajów bałtyckich, bałkańskich, Chin, Japonji i na bliski Wschód. Większymi odbiorcami rur są Szwecja, Rumacja i Austria. Do pol. Ameryki wywozi się rury do wysokich ciśnien. Huty polskie zdobywają sobie coraz nowe rynki zbytu.

PRODUKCJA HUT ŻELAZNYCH G. ŚLĄSKA
W dziale wyrobów walcowanych wynosi obecnie 35—40 tys. ton, miesięcznie. Z sumy tej eksportuje się od 10—15 tys. ton, resztą zaś konsumuje rynek wewnętrzny. Rudę żelazną, potrzebną do produkcji, sprowadzają huty prawie wyłącznie z Krzywego Rogu na Ukrainie sowieckiej, mało zaś ilości czerpią z kraju. Ostatnio starają się Szwedzi wprowadzić na rynek polski swoją rudę żelazną.

MONOPOL SPIRYTUSOWY W TURCJI ROZWIJA SIĘ. Monopol spirytusowy w Turcji, założony, jak wiadomo, udziałem polskiego kapitału, rozwija się nader pomysłnie. Świeżo właśnie po odbytem dnia 14 bm. posiedzeniu Rady Nadzorczej Turckiego Monopola Spirytusowego w Konstantynopolu wrócili stamtąd do kraju polscy członkowie tej Rady. Wedle ich relacji bilans handlowy przedsiębiorstwa udało się zrównoważyć już w trzecim miesiącu jego egzystencji, co uważać należy za duży sukces. Z polski idzie do Turcji miesięcznie około 300.000 litrów spirytusu. Dotąd eksportowano ogółem z naszego kraju 8 milj. butelek i zatrudniono przemysł hutniczy szlany w takiej mierze, iż obecnie pracuje on w 40% na zaspokojenie potrzeb Monopola.

KRAJOVA PRODUKCJA STALI wynosi obecnie 60—70 tys. ton miesięcznie. Wilką jej ilość eksportujemy do Anglii, która zwroćla się do nas z zamówieniem w okresie strajku. Na rynku angielskim jesteśmy obecnie dobrze wprowadzeni. Stal ta wraca potem częściowo także na nasz rynek w postaci gotowych narzędzi angielskich. Dość dużo ilości naszej stali konsumują niemieckie fabryki samochodowe, reszta zaś idzie na potrzeby zapotrzebowania wewnętrznego. Światowy kartel stalowy nie stanowi dla naszego eksportu żadnego niebezpieczeństwa, przeciwnie, daje nam możliwość ewoluowania konkurencji.

PIERWSZA POMORSKA WYSTAWA DROBIU, GOŁĘBI, KRÓLIKÓW odbędzie się między 11—13 grudnia w Toruniu. Będzie ona nie tylko przeglądem hodowli pomorskiej, ale nastręczy również doskonale okazję do nabycia materiału hodowlanego z gniazd zarodkowych. Pierwszy tego rodzaju pokaz na Pomorzu ułatwi prawdopodobnie hodowcom organizowanie się, a pobudzając ich do rywalizacji, niewątpliwie przyczyni się do ożywienia ruchu hodowlanego Pomorza.

ZABEZPIECZENIE NALEŻNOŚCI MONOPOLU. W związku z zarządzeniem ministerstwa skarbu w sprawie właściwego szacowania nieruchomości na których zabezpieczano są należności monopolu spirytusowego i tytońowego, przeprowadzona zostanie rewizja szacunku nieruchomości zabezpieczających należności

monopoli, przy umowach zawartych uprzednio. W razie ujawnienia niedostatecznego zabezpieczenia zażądano zostanie gwarancji dodatkowych.

Z PRZEMYSŁU REALISTYCZNEGO. W dotychczasowym przemyśle wydobywczym panuje wielkie ożywienie. Wszystkie fabryki przemja przy pehny lydziem, przeważnie na dwie zmiany. — Konjunktura dla sprzedaży bardzo dobra. Daje się zauważyć leżny napływ kapeów z prowincji, a nawet do pewnego stopnia ze stolicy. Wielka część zamówionych przez ministerstwo spraw wojskowych materiałów została już dostarczona. Strajkujący od niedława farbizzo biastocecy zażądali 20-procentowej podwyżki plac, podczas gdy fabrykanci chcą im podnieść pensje maximum o 15 procent. Strajk detektyczas trwa.

ROZBUDOWA PORTU W GDYNI. Zarząd portu w Gdyni przejął w ubiegły wtorek 4. dnia wleki żóraw, wybudowany w tutejszym porcie po 2-letnich badaniach, przeprowadzonych przez specjalną komisję.

Budowa koczaru dla marynarki jest na ukończeniu i w najbliższych dniach koszar zostanie oddane władzom wojskowym. W dniu 22 b. m. spuszczoneo w Gdyni na wody drugi z rzędu stekli kuter rybacki, wybudowany w całości miejscowymi siłami, bez pomocy zagran. Kuter zaopatrzony jest w motor i posiada 10 i pół metr. długości i 4 metry szerokości. Fakt ten wywołuje wśród miejscowych rybaków wielkie zadowolenie, albowiem umożliwia on im częściowo uniezależnienie się od wrogich stoczni gdańskich.

GIELDA KRAKOWSKA

z dnia 29 listopada 1926 r.

AKCJE:	
Polski Bank Przemysłowy	0.15—0.18
Ziemski Bank Kredytowy	0.13
Bank Komercyjny	0.13—0.15
Polskie Towarzystwo Handlowe	0.24—0.25
Pharma	0.92
Parowazy	0.25
Niemiejowski	0.44
Cyblie	4.95
Piasecki	12.00

GIELDA WARSZAWSKA

z dnia 29 listopada 1926 r.

WALUTY:	
Dolary	8.99—9.01—8.97
Belgia	125.62—125.63—125.21
Hollandja	300.75—301.65—359.85
Londony	43.68—43.79—43.57
Nowy Jork	9.00—9.02—8.98
Paryż	33.28—33.60—33.08
Praga	26.72—26.78—26.66
Szwajcaria	174.00—174.43—173.57
Wlochy	38.35—38.64—38.36
Wiedeń	127.27—127.59—126.95

AKCJE:	
Bank Dyskontowy	0.75—0.80
Bank Handlowy Warszawski	3.00—3.10
Bank Przemysłowy Lwowski	0.11
Bank Polski	82.00—81.50
Bank Zastawny	1.50
Zjed. zjed. pol.	5.50
Związek Sp. Zarobkowych Poznań	1.00
Bereta	1.50
Crora Boveri	1.50
Sita i światlo	22.00
Czerna	0.35
Gostawice	39.00
Cukier	3.45—3.35—3.45
Lazy	0.12
Węgiel	69.50
Nobel	2.50
Fizner i Szemper	2.00
Lipon	16.50—16.00
Modrzewie	4.00—3.85
Ostrowieckie	7.40—7.05—7.60
Parowazy	0.28—0.29
Pocisk	1.26
Orwim	0.23
Rudził	1.20—1.14
Zielonawski	12.50
Starachowice	2.23—2.17—2.20
Zywardo	11.50
Zawiercie	13.50
Borkowscy	1.20—1.19—1.20

Odpowiedzialny redaktor
MICHAŁ KONOPINSKI.

„OLLA“
PREZERWATYWY
Jedyna istniejąca niedotknięta marka światowa, udowodniona przez naukę i wyprawy za każdą sztukę. Ceny sprzedaży detalicznej za litry: 1200 dot. am. 9,60, Nr 1203 1, Nr 1204 1,20, 3343

REKLAMY PRASOWE
TRAMWAJOWE
KINOWE FILMOWE
PRZYMUSZĄ
KONC. GURD. OKCZAJE
H. FALLEK
KRAKÓW, BOMBRZOWSKA 71.

DROBNE OGŁOSZENIA

Kupuję złoto, srebro, sztućce, cenne zęby; placę najwyższe ceny. — S. Landau zegarmistrz, Kraków, ulica Sienna 17. 3693

Wajmłodniejsze kapela- 1150 sze damskie sprzedaje najtaniej „Antonina” Kraków, ul. Florjańska L. 13, I p. oficyjny. 3619

Kupuję garderobe mę- ską używaną, zwiado- mienie pocztówka lub esteta. Scimus, Kraków, ulica Szeroka L. 22. 3639

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

„Nolej Reformy”

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie
Najkorzystniejsze źródła zakupów

Aparaty muzyczne Warszawski Skład przyborów fotograficznych. Szewska 2, Tel. 1426	Herbata Herbata z „Razka” Juliusz Gross Sp. z o.o. Kraków Rynek gł. 34	Mebel MEBLE na cały najtaniej S. FRISCH Kraków, ul. Stolarska 13.
Cukiernie P. MAURIZIO Rynek główny 38	Futra Pierwszorządny magazyn i pracownia futer Józef Bochenek Kraków, ul. Florjańska 15, I p.	Wiedza WIEDZA Wiedza dla wszystkich
Pończochy damskie i dziecięce oraz wszelkie przybory do krawiectwa poleca ZOFJA AKSAKOWA Kraków, ul. Wiślna L. 4.	Ważne! Dla Pań i Panów! Ważne! Salon fryzjerski firmy P. Łabuźek Kraków, Szewska 4 wykonuje specjalne farbowanie włosów w różnych odcieniach, masaż twarzy i głów, usuwanie łupieżu oraz manicure. Sily pierwszorządne. 3687 Uwaga na firmę.	NAJSTARSZY 3663 SKŁAD FORTEPIANÓW firmy WŁ. BOŁOŃSKI (Z. Raba nast.) Kraków, Rynek Gł. 34 poleca w wielkim wyborze dobre fortepiany i pianina po cenach konkurencyjnych.
Podarki na św. Mikołaja o 15% taniej jak: zegarki, pierścionki, kolczyki, lańcuszki, bransoletki, broszki i papierosnice poleca S. BERTRAM KRAKÓW, PLAC MATEJSKI L. 5 (naprzeciw pomnika Jagielly) 3651	Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom	
UBIORY: DAMSKIE, MĘSKIE, DZIECIĘCE I MATERJAŁY mundarki szkolne oraz płaszcze studenckie w wielkim wyborze. J. i S. EMERIE, ul. Florjańska 43 Kraków, Tel. 4211. Front. Ceny uder przystępne Uwaga na adres! 3169 Uwaga na adres!		